3 Arxiu Municipal de Sant Mateu. Llibre de Privilegis i escrip­
tures de Sant Mateu, f. 217v. 

4 Arxiu Municipal de Sant Mateu. Pergamí 23. (Fou cremat 
en 1936). 
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Confirma esta nova asserció el que trobo escrit a la 
historia de Catí de Mn. Puig5 quan parla de les muntanyes 
de Ca tí: «Al este, la (sierra) más alta y exterior llamada 
Puig-Cabrer ... » Resumint, la Cabrerola Major o Puig 
Cabrer és un puig bessó de la Cabrerola Menor, i també 
és partició de térmens, pero només de dos, de Tírig i de 
Ca ti. 

• 

11. El bisbe Paholach visita Albocácer en 1314 

Una notícia del segle XIV d'estos pobles, d'arxius devas­
tats, no es pot deixar perdre. Per aixo i a fi de completar 
l'obra d'investigació histórica que l'any 1967 en la Societat 
Castellonenca de Cultura vaig publicar, titulada «La Muy 
Leal y Noble Villa de Albocácer», aprofitarem el més 
important d'aquella Uunyana visita pastoral.6 Heus ací 
1' acta d 'eixa visita : 

«V0 nonas octobris visitata fuit ecclesia de Albocacer. 
Contra ·clericos. Petrus Moragues, justitia, Johannes de 

la TorJ::a, Bernardus Martí, Fortet Fort, Paschasius de 
Sancto Johanne, Raimundus Galter, jurati, interrogati 
super primo dixerunt quod sic, omissis ii0 et tercio. Super 
iiii0 dixerunt quod non. Super v0 dixerunt quod in usu 
ecclesiae. Super vi0 dixerunt quod defecit in ecclesia offi­
ciarium. Super vii0 , viii0 et ixo dixerunt quod sic. Super 
xo, xio, xiio, xiiio, xivo et xvo dixerunt quod non. Super 
xvi0 dixerunt quod sic. Super xix0 dixerunt quod non. 

Contra laycos. Super primo dixerunt quod frater Petrus 
de <;onfita ordinis quondam Templi tenet publice in con-

5 Juan Puig, Pbro. «H istoria Breve y Documentada de la Real 
Villa de Catí», pág. 21. 

6 Arxiu de la Catedral de Tortosa. Llibre de la Visita Pastoral 
de Paholach, f. 46, 46v. 

• 
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cubinam quemdam mulierem nomine Benedictam, et Petru~ 
Pellicer tenet quemdam concubinam nomine Mariam, et 
manent in eadem domo cum soluti sunt. Super ¡¡o et iii0 

dixerunt quod Johannes Franch et Bernardus Canals 
mutuant denarios ad usuras, et Petrus Begués facit con­
tractus usuarios in blado, et Johannes Codera facit con­
tractus usuarios, et Berenguer Bouer et A. Despon9, et 
Petrus frater eius dant denarios adeuantatos pro blado, et 
faciunt pluries contractus iniustos, et Petrus Montpalau 
similiter, et Franciscus de Brusca, Petrus Segarra, Domi­
nicus Mascarell, Bernardus Mascarell. Super vo et vi0 

dixerunt quod non. Super vii0 dixerunt quod non. Super 
viií0 et ix0 dixerunt quod competenter. Super x0 dixerunt 
quod dictus Berenguer Bouer decimat minus bene. Super 
xi0 deliberabunt. 

Fuit uocatus frater Petrus de <;onfita praedictus, et 
fuit correctus per dominum episcopum et monuit ipsum 
primo, ¡¡o, et tercio peremptorie quod hinc ad festum 
Omnium Sanctorum soluerit eidem episcopo C solidos pro 
pena concubinatus praedicti, aliter in his scriptis contra 
eum excominicationis sententiam promulgauit ( = promul­
gabit). Et nihilominus mandauit eidem sub pena C soli­
dorum quod de cetero non sit in aliquo loco suspecto cum 
predicta Benedicta in villa nec extra uillam. Conuenit 
cum domino episcopo et fuit reuocata sententia excomuni­
cationis et pena quoad praecedencia, quoad futura rema­
nent firma ultra (?) ultima (?) pena. 

Fuit uocatus Petrus Pellicer et fuit monitus per domi­
num episcupum quod dimitteret dictam Mariam, et nihilo­
minus mandauit eidem sub pena LX solidorum quod de 
cetero non sit nec maneat cum eadem. 

Fuit uocatus Johannes Codera qui dicebatur facere 
contractus usuarios, et negauit. talibus non uti, et jurauit 
de cetero non facere contractus usuarios. 

Fuit uocata Maria concubina dicti Petri Pellicer et fuit 
sibi iniunctum quod non cohabitet dicto Petro. 

21 
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Fuit uocatus Johannes Franch et correctus, et iniunc­
tum eidem per juramentum quod de cetero non utatur . 

• 
Fuit uocatus Dominicus Mascarell et correctus per 

juramentum non facere contractus usuarios et promisit 
restituere breuiter de plano quodcumque ab eo petitum 
fuit de usuris et aliter, retrojectis malinis, cuilibet de ipso 
cumrelati(?) facere justum complementum. 

Fuit uocatus Berenguer Bouer et fuit iniunctum eidem 
per juramentum quod contractibus usurariis non utatur. 

Fuit (vocatus) Bernardus Canals et negauit facere con­
tractus pessimos, et est paratus incontinenti reddere ad 
cognitionem domini episcopi... et jurauit de cetero non 
facere contractus in quibus contineatur peccatum. 

Fuit uocatus Petrus Begues et correctus et jurauit con­
tractibus usurariis de cetero non uti. 

Contra laycos. Garsias de Sena, rector ecclesiae de 
Albocacer super primo articulo interrogatus dixit quod sic, 
Petrus de <;onfita et Petrus Pellicer teneht publice concu­
binas. Super ii0 et iii0 dixit quod non. Super iiii0 dixit 
quod sic, Johannes Franch et Bernardus Canals sententia 
sunt correcti per dominum episcupum. Super v0 dixit quod 
non. Super vi0 et vii0 dixit quod non. Super viii0 dixit quod 
sic, competenter. Super ix0 dixit quod sic. Super x0 dixit 
quod non. Super xi0 dixit quod non, nisi quod dificiunt 
libri.»